



# REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO DE MÓS

Dia 04-04-2024 | 18H00Mn

### - AGENDA DE TRABALHOS -

## PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

- 1. Aprovação da ata da reunião de anterior
- 2. Resumo diário de Tesouraria
- 3. Outros assuntos de interesse para a Autarquia

## PERÍODO DA ORDEM DO DIA

## Gabinete de Apoio à Presidência

1. Voto de pesar pelo falecimento do Senhor José Gomes dos Santos;

### Divisão de Administração Geral e Financeira

- 1. Relatório do Estatuto do Direito de Oposição relativo ao ano de 2023;
- 2. Apoio à Comissão da igreja de Porto de Mós, para a realização procissão do Senhor dos Passos;
- 3. Pedido de Parecer para atribuição do estatuto de utilidade pública Fundo Social dos Funcionários da Câmara Municipal do Concelho de Porto de Mós;

### Divisão de Gestão Urbanística e Planeamento Territorial

1.PROC. N.º 01- 26/2018 - Garcia Cordeiro Rosa, requer na qualidade de proprietário, a isenção de taxas, ao abrigo do artigo 17 do Regulamento de Tabela de Taxas e Outras Receitas do Município de Porto de Mós, referente





à alteração e ampliação, no decorrer do alvará de construção n.º 26/2018, da indústria sita na Rua do Figueiredo e EN 362, freguesia de Porto de Mós - São João Baptista e São Pedro

2.PROC. N.º 01 - 94/2017- Planitec - Moldes Técnicos, SA - Presente a informação da Chefe de Divisão de Gestão urbanística e Planeamento Territorial, sobre a intenção de se declarar caducada, a Licença de Construção n.º 27/2019, referente à alteração e ampliação de um edifício industrial tipo 3 e muros de vedação, em Rua da Santeira, freguesia de Pedreiras.

3.PROC. N.º 84/2016/01 - PSG Stone S.A. - Presente a informação da Chefe de Divisão de Gestão Urbanística e Planeamento Territorial, propor declarar caducada a respetiva licença, conforme parecer técnico que se anexa.

4. Declaração de Interesse Público Municipal - Centro Hípico de Alcaria, Unipessoal, Lda;

## Divisão de Cultura, Turismo, Desporto e Juventude

- 1. Integração de espólio cedido ao Museu Municipal;
- 2. Proposta de apoio para a Associação Porto de Mós a correr pela organização da prova; 17km Porto e Mós / Serra de Aire
- 3. Apoio à Sociedade Recreativa da Cabeça Veada concertinas da Cabeça Veada;
- 4. Apoio ao Centro Cultural da Barrenta;
- 5. Apoio a União Recreativa Juncalense para obras na sede social;



Reunião da Câmara Municipal de Porto de Mós

Porto de Mós, 1 de abril de 2024

O Vice-Presidente da Câmara Municipal